



GUIDELINES

For

AARAMBHIKA COURSE (668)



NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

A-24-25, Sector 62, NOIDA, Uttar Pradesh, India

NIOS: AN INTRODUCTION

The National Institute of Open Schooling is an autonomous organization under the Department of School Education & Literacy, Ministry of Education, Govt. of India. This institution provides open basic education, education at the Secondary and Senior Secondary levels in ODL mode, and offers vocational and life enrichment courses. In addition, it provides certificates to the learners registered in various courses after they pass the evaluation test.

AARAMBHIKA: AN INTRODUCTION

The 'Aarambhika' course is designed by NIOS for all those who want to learn Hindi and whose first language or mother tongue is not Hindi. Through this course, they will be able to have general conversations in Hindi in various situations and also get a glimpse of Indian lifestyle and culture. Designed in an interactive style, this course will provide an opportunity for citizens of other countries as well as overseas Indians to connect with India. Also, in compliance with the National Education Policy 2020, this course will help spread traditional Indian cultural heritage and values among the learners, along with early Hindi language teaching.

This course is being conducted in India as well as in foreign countries.

Admission

- 1. The admission process is completely online through NIOS website; www.nios.ac.in
- 2. A dedicated dashboard will be generated upon registration by the learner.
- 3. All academic activities from admission to certification are performed through Learners dashboard.
- 4. The minimum age of the learners should be 07 years at the time of admission. There will be no upper age limit. A document issued by government to uploaded at the time of registration as a proof of birth.
- 5. Documents required to be uploaded at the time of admission:
- a) Passport size latest (not older than 3 months) color photograph of the Learner
- b) A document as proof of birth
- c) Proof of Identity

(The list of accepted documents includes but isn't limited to: a birth certificate, Passport, Social Security Card, State-issued driver's license/ID card, ID card issued by one's employer, university, or school, any other valid identity documents like Aadhaar, PAN, passport card, Medicare cards, pension card, etc.)

- 6. A Valid Email of the learner is a pre-requisite for registration
- 7. **Eligibility:** At the time of admission to this course, the learner should have a basic knowledge of the English language (should be able to read and write).
- 8. Admission period
 - a. Jan March (For Block –I)
 - b. July September (For Block II)
- 9. NIOS will generate enrolment number after verification of the eligibility criteria and documents.
- 10. Admission flow chart is available at NIOS website.

For any query please mail to AARAMBHIKA@NIOS.AC.IN

FEE STRUCTURE

Syllabus	Course Registration Fee	Examination Fee
		Total- ₹450/-
Arambhika (668)	₹1000/-	(Theory- ₹300/- Practical- ₹150/-)
*A processing	g fee of ₹70/- will also be payable	on each transaction.
** The learner will ha	eve to pay the 'examination fee' to certification.	retake the evaluation test for

^{***}The fee will be paid online only through the available modes of *Credit Card/ Debit Card/ Net Banking*.

Academic Support

- 1. The duration of the course is 06 months
 - a. Block I –January to June
 - b. Block II July to September
- 2. 100 hours are prescribed for the study.
- 3. Self learning material is available at NIOS website.

4. Audio and video course materials etc. will be provided on the NIOS website along with the student dashboard.

EVALUATION: SCHEME OF EXAMINATION

External Evaluation: There will be an external evaluation of the learner after completing the course. The evaluation will be done in the following manner:

Number of Examinations	Maximum Marks	Duration (in Hours)
Theory (1)	50	2½
Experimental (1)	50	2

- There will be objective and very short answer-type questions in the exam.
- The theory exams will be conducted according to Indian Standard Time (IST).
- The examination will be remotely proctored by NIOS to ensure the smooth and fair conduct of theory exams.
- In the practical exam, the learner will record and upload the answers to the given questions on the learner's dashboard.

Total Marks Prescribed for Theory Exam:	50 Marks
Marks prescribed for multiple choice questions:	20 Marks
Marks prescribed for very short answer type questions:	30 Marks
Total Marks Prescribed for Practical Exam:	50 Marks
Listening	15 Marks
Reading	15 Marks
Reading	15 Warks

PASSING CRITERIA

To pass the course, the learner must obtain a minimum of 33% Marks in theory and practical examination separately. On successful completion of the examination, certificate will be awarded by NIOS.

IMPLEMENTATION STRATEGY

All course activities will be completely online including the registration for admission, deposition of the registration fee, access to the self-learning material and study aids in audio-video format, registration for the examination, deposition of the examination fee, as well as the theory and practical examinations.

The implementation of the entire course will be as follows:

- The learner needs to login to the **NIOS website** on the portal https://aarambhika.nios.ac.in/
- Brief information about the **Aarambhika Course** will appear followed by the link about Aarambhika tab.
- The learner can register by clicking the 'online Registration' button/tab
- Complete the registration form
- Upload documents for the proof of age and proof of identity;
- Pay the fee;
- Admission will be confirmed by NIOS;
- Study material will be available on the learners dashboard;
- Learn from the study material as well as the audio-visual resources available on the learner's dashboard.
- After completion of the requisite study period, learners can deposit the examination fee from the dashboard itself for appearing in the examination.
- NIOS will conduct the examinations as per the schedule notified.
- After the completion of the assessment test/Exam, the results of theory and practical examinations will be declared by NIOS on the NIOS portal;
- Certificates will be issued to the successful learners.

PUBLICITY STRATEGY

The course will be publicized on the NIOS website and social media platforms to create awareness. Information in this regard will be sent to the Indian Embassies/High Commissions abroad, especially in those countries where an Indian Diaspora exists. Indian Embassies/High Commissions will be the partners in this important task of promoting Hindi and extending its global reach. This information will also be posted on the websites of all the Regional Centres of NIOS.





दिशा निर्देश

आरंभिका पाठ्यक्रम (668)



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान

ए25-24-, सैक्टर 62, नोएडा, उत्तर प्रदेश

एनआईओएस : एक परिचय

राष्ट्रीय मुक्त विद्यालय शिक्षा संस्थान स्कूल एवं साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था है। यह संस्था मुक्त बुनियादी शिक्षा, ओडीएल मोड में माध्यमिक और विरष्ठ माध्यमिक स्तर पर शिक्षा प्रदान करती है, तथा व्यावसायिक और जीवन संवर्धन पाठ्यक्रम प्रदान करती है। साथ ही, विभिन्न पाठ्यक्रमों में पंजीकृत शिक्षार्थियों का मूल्यांकन कर उत्तीर्ण शिक्षार्थियों को प्रमाणपत्र भी प्रदान करती है।

आरंभिका पाठ्यक्रम परिचय:

एनआईओएस द्वारा 'आरंभिका' पाठ्यक्रम उन सभी व्यक्तियों के लिए तैयार किया गया है जो हिंदी सीखना चाहते हैं और जिनकी प्रथम भाषा या मातृभाषा हिंदी नहीं है। इस पाठ्यक्रम के माध्यम से वे विभिन्न स्थितियों में हिंदी में सामान्य वार्तालाप सकेंगे और भारत के रहनसहन और संस्कृति की एक झलक भी प-्राप्त करेंगे। संवाद शैली में तैयार किया गया यह पाठ्यक्रम अन्य देशों के नागरिकों के साथसाथ प्रवासी भारतीयों को भी - भारत से जुड़ने का अवसर प्रदान करेगा। साथ ही, यह पाठ्यक्रम राष्ट्रीय शिक्षा नीति के अनुपालन में 2020 साथ-प्रारम्भिक हिन्दी भाषा शिक्षण के साथशिक्षार्थियों में पारंपरिक भारतीय सांस्कृतिक विरासत और मूल्यों के प्रसार में भी सहायक सिद्ध होगा।

यह पाठ्यक्रम भारत के साथसाथ भारत के बाहर भी संचालित होगा।-

प्रवेश

- 1. प्रवेश प्रक्रिया एनआईओएस की वेबसाइट www.nios.ac.in के माध्यम से पूरी तरह से ऑनलाइन है।
- 2. शिक्षार्थी द्वारा पंजीकरण करने पर एक समर्पित डैशबोर्ड बनाया जाएगा।
- 3. प्रवेश से लेकर प्रमाणन तक की सभी शैक्षणिक गतिविधियाँ शिक्षार्थी डैशबोर्ड के माध्यम से की जाती हैं।
- 4. प्रवेश के समय शिक्षार्थी की न्यूनतम आयु 07 वर्ष होनी चाहिए। प्रवेश लेने कोई ऊपरी आयु सीमा नहीं है। पंजीकरण के समय जन्म प्रमाण के रूप में सरकार द्वारा जारी एक दस्तावेज अपलोड करना होगा।
- 5. प्रवेश के समय अपलोड किए जाने वाले आवश्यक दस्तावेज निम्नांकित हैं-:
 - a) शिक्षार्थी की पासपोर्ट आकार की नवीनतम 3)महीने से अधिक पुरानी नहींरंगीन तस्वीर (
 - b) जन्म के प्रमाण के रूप में एक दस्तावेज़
 - c) पहचान का प्रमाण

जन्म प्रमाण पत्र -स्वीकार किए जाने वाले दस्तावेज़ों की सूची में), पासपोर्ट, सामाजिक सुरक्षा कार्ड, राज्य द्वारा जारी ड्राइविंग लाइसेंसआईडी कार्ड/, किसी के नियोक्ता, विश्वविद्यालय या स्कूल द्वारा जारी किया गया आईडी कार्ड, आधार, पैन, पासपोर्ट कार्ड, मेडिकेयर कार्ड, पेंशन कार्ड आदि जैसे कोई अन्य वैध पहचान दस्तावेज़ शामिल हैं, इसके अतिरिक्त भी वैध दस्तावेज स्वीकार किए जा सकते हैं(

- -6पंजीकरण करने हेतु शिक्षार्थी के एक वैध ईमेल आईडी का होना आवश्यक है।
- -**7योग्यता** :पाठ्यक्रम में प्रवेश के समयशिक्षार्थी को अंग्रेजी भाषा में लिखने पढ़ने का सामान्य ज्ञान होना , आवश्यक है।

8. प्रवेश अवधि -

- a. जनवरी ब्लॉक) मार्च -I हेतु(
- b. जुलाई ब्लॉक) सितंबर -II हेतु(
- 9. पात्रता मानदंड और दस्तावेजों के सत्यापन के बाद एनआईओएस नामांकन संख्या जारी करेगा।
- 10. प्रवेश प्रवाह चार्ट एनआईओएस की वेबसाइट <u>www.nios.ac.in</u> पर उपलब्ध है। किसी भी प्रश्न हेतु कृपया AARAMBHIKA@NIOS.AC.IN पर मेल करें।

शुल्क संरचना

पाठ्यक्रम	पंजीकरण शुल्क (भारतीय रूपये में)	परीक्षा शुल्क (हर बार परीक्षा के लिए) (भारतीय रूपये में)
'आरंभिका'	-/1000	कुल -4-/50 -/300 -सैद्धांतिक परीक्षा हेतु) प्रायोगिक परीक्षा शुल्क (-/150 :

प्रत्येक ट्रांसैक्शन पर*7 -/0रुपए का प्रोसेसिंग शुल्क देय होगा।

शिक्षार्थी को प्रमाणीकरण के लिए दोबारा मूल्यांकन परीक्षा देने हेतु**'परीक्षा शुल्क' का भुगतान पुनः करना होगा।

नेट बैंकिंग एवं अन्य उपलब्ध माध्यमों द्वारा केवल ऑनलाइन /डेबिट कार्ड/शुल्क का भुगतान क्रेडिट कार्ड*** होगा। माध्यम से ही

10. शैक्षणिक सहायता

- .1पाठ्यक्रम की अवधि माह है 06
- क ब्लॉक .I जनवरी से जून
- ख ब्लॉक .II जुलाई से सितंबर
- .2अध्ययन के लिए 100घंटे निर्धारित हैं।
- .3स्वअध्ययन सामग्री एनआईओएस की वेबसाइट पर उपलब्ध है।-
- .4स्वसामग्री आदि शिक्षार्थी के डैशबोर्ड के साथ ही एनआईओएस ऑडियो और वीडियो ,अध्ययन सामग्री-की वेबसाइट पर भी उपलब्ध रहेगी।

मूल्यांकन पद्धति परीक्षा योजना:

बाह्य मूल्यांकन:पाठ्यक्रम पूरा करने के बाद शिक्षार्थी का बाह्य मूल्यांकन होगा। मूल्यांकन निम्नांकित प्रकार से होगा:

परीक्षा की संख्या	अधिकतम अंक	अवधि
सिद्धांत (1)	50	2/1 2
प्रायोगिक (1)	50	2

- परीक्षा में वस्तुनिष्ठ और अति लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे।
- सैद्धांतिक परीक्षा भारतीय मानक समय के अनुसार आयोजित की जाएगी। (आईएसटी)
- सैद्धांतिक परीक्षाओं के सुचारू और निष्पक्ष संचालन को सुनिश्चित करने के लिए एनआईओएस द्वारा परीक्षा का दूरस्थ रूप से निरीक्षण किया जाएगा।
- व्यावहारिक परीक्षा में, शिक्षार्थी को दिए गए प्रश्नों के उत्तर को रिकॉर्ड करके उसे डैशबोर्ड पर अपलोड करना होगा।

सैद्धांतिक परीक्षा के लिए निर्धारित कुल अंक:	50 अंक
बहुविकल्पीय प्रश्नों के लिए निर्धारित अंक :	अंक 20
अति लघु उत्तरीय प्रश्नों के लिए निर्धारित अंक :	30अंक
प्रायोगिक परीक्षा:	अंक 50
सुनना :	15 अंक
पढ़ना :	15 अंक
बोलना :	20अंक

उत्तीर्ण होने का मानदंड:

आरंभिका पाठ्यक्रम में उत्तीर्ण होने के लिए शिक्षार्थी को न्यूनतम %33अंक प्राप्त करने होंगे। सिद्धांत और प्रायोगिक परीक्षा में %33अंक अलगअलग प्राप्त करने होंगे। उत्तीर्ण होने पर शिक्षार्थी को -प्रमाणपत्र जारी किया जाएगा।

क्रियान्वयन रणनीति

इस पाठ्यक्रम की सभी गतिविधियां - प्रवेश के लिए पंजीकरण फॉर्म भरने से लेकर, पंजीकरण शुल्क जमा करने, अध्ययन सामग्री, ऑडियो में सहायता प्रदान करने वीडियो सामग्री द्वारा अध्ययन-, परीक्षा के लिए पंजीकरण करने, परीक्षा शुल्क जमा करने, सैद्धांतिक और प्रायोगिक परीक्षा आयोजित करने की सभी गतिविधियां केवल ऑनलाइन माध्यम से आयोजित की जाएंगी। प्रे पाठ्यक्रम का क्रियान्वयन इस प्रकार होगा:

- शिक्षार्थी को एनआईओएस की वेबसाइट https://aarambhika.nios.ac.in/ पोर्टल पर लॉग इन करना होगा।
- आरंभिका पाठ्यक्रम के बारे में संक्षिप्त जानकारी दिखाई देगी, उसके बाद आरंभिका टैब के बारे में लिंक दिखाई देगा।
- शिक्षार्थी 'ऑनलाइन पंजीकरण' बटनटैब प/र क्लिक करके पंजीकरण कर सकते हैं।
- पंजीकरण फॉर्म पूरा करें
- आयु प्रमाण और पहचान प्रमाण के लिए दस्तावेज अपलोड करें;
- शुल्क का भुगतान करें;
- एनआईओएस द्वारा प्रवेश की पृष्टि की जाएगी;
- शिक्षार्थी के डैशबोर्ड पर अध्ययन सामग्री उपलब्ध होगी;
- शिक्षार्थी के डैशबोर्ड पर उपलब्ध अध्ययन सामग्री के साथश्रव्य संसाधनों से सीखें।-साथ दृश्य-
- अपेक्षित अध्ययन अविध पूरी होने के बाद, शिक्षार्थी परीक्षा में उपस्थित होने के लिए डैशबोर्ड से ही परीक्षा शुल्क जमा कर सकते हैं।
- एनआईओएस अधिसूचित कार्यक्रम के अनुसार परीक्षा आयोजित करेगा।
- मूल्यांकन परीक्षणपरीक्षा पूरी होने के बाद/, एनआईओएस द्वारा एनआईओएस पोर्टल पर सैद्धांतिक और व्यावहारिक परीक्षाओं के परिणाम घोषित किए जाएंगे;
- सफल शिक्षार्थियों को प्रमाण पत्र जारी किए जाएंगे।

प्रचार रणनीति

जागरूकता पैदा करने के लिए पाठ्यक्रम को एनआईओएस की वेबसाइट और सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म पर प्रचारित किया जाएगा। इस संबंध में जानकारी विदेशों में स्थित भारतीय दूतावासोंउच्चायोगों को भेजी / जाएगी, खासकर उन देशों में जहां भारतीय प्रवासी रहते हैं। हिंदी को बढ़ावा देने और इसकी वैश्विक पहुंच बढ़ाने के इस महत्वपूर्ण कार्य में भारतीय दूतावासउच्चायोग भागीदार होंगे। यह जानकारी एनआईओएस के / सभी क्षेत्रीय केंद्रों की वेबसाइटों पर भी पोस्ट की जाएगी।
